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Anotace

Druhové složení zooplanktonu vybraných rybníku v oblasti Javořické

vrchoviny

Bylo studováno druhové složení rybničního zooplanktonu vybraných rybníku

v oblasti Javořické vrchoviny, v okolí Nové Bystřice a Slavonic. Vzorkován byl

pelagiál a na vybraných lokalitách i litorál rybníků. Při výběru vzorkovaných

lokalit byl kladen důraz na výběr lokalit s historickým, předpokládaným či

aktuálním výskytem Heterocope saliens, která se vyskytuje na lokalitách

s rybníky v okolí rašelinišť a vodním prostředí s nižším pH. Tyto lokality jsou

zpravidla extenzivně obhospodařovány. Bylo nalezeno 69 druhů (24 Cladocera,

15 Copepoda, 30 Rotatoria). Byla potvrzena hypotéza, že největší druhové

spektrum zooplanktonu najdeme na mezotrofních lokalitách s mírným rybářským

hospodařením.

Klíčová slova: zooplankton, diverzita, Heterocope saliens, Cladocera,

Copepoda, Rotatoria, pelagiál, litorál

Abstract

The species composition of zooplankton in the pond selected Javořická

Highlands

It studied the species composition of pond zooplankton selected pond in

Javořická highlands, near Nová Bystřice and Slavonice. Sampling was pelagial

and at selected locations and littoral ponds. When selecting sites sampled, the

emphasis was on the selection of sites with historical, expected or actual

occurrence Heterocope saliens that occurs on sites with ponds and bogs around

the aquatic environment with lower pH. These sites are usually extensively

farmed. Found 69 species (24 Cladocera, 15 Copepoda, 30 Rotatoria). Confirmed

the hypothesis that the greatest variety of species of zooplankton found at

mesotrophic sites with moderate fisheries management.

Keywords: zooplankton, diversity, Heterocope saliens, Cladocera, Copepoda,

Rotatoria, pelagial, littoral
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1 Úvod

Cílem bakalářské práce je získat informace o druhovém složení zooplanktonu

v oblasti Javořické vrchoviny, v návaznosti na způsobu využití a hospodaření

vybraných lokalit. Ze zjištěných výsledků pak získat informace o druhovém

bohatství zooplanktonu.

Sledování zooplanktonu, především jeho velikostní a druhové struktury,

umožňuje komplexní posouzení stavu biocenózy vodního prostředí. Struktura

zooplanktonu je vhodným indikátorem aktuální biologické hodnoty rybníka. Je

určována více faktory: fyzikálně-chemickými vlastnostmi vody, trofickými poměry,

a velikostním a druhovým složením rybí obsádky apod. V průběhu minulého století,

tak jak se měnily fyzikálně-chemické i trofické podmínky a následně se zvyšovala

hustota rybích obsádek, došlo k zásadním změnám v druhovém složení zooplanktonu

rybníků. Výskyt určitých druhů zooplanktonu i celá druhová struktura může sloužit

jako indikátor stavu rybničního ekosystému. (Kosík, 2009)

Značné změny, které nastaly v minulém století v zemědělském hospodaření

v krajině, významně ovlivnily jak jednotlivé biotopy, tak i celou funkci krajiny.

Tento proces lze stručně charakterizovat jako intenzifikaci produkčního využívání

krajiny. Rybníky, jako významná součást hydrologického systému povrchových vod

České republiky, přirozeně integrují veškeré dopady hospodářské činnosti v povodí.

Současné rybářské obhospodařování rybníků se významným způsobem podílí na

kvalitě povrchových vod a na celkovém hydrologickém režimu. Je proto zřejmé, že

v rybničních oblastech (např. Třeboňská pánev) hrají rybníky jednu z klíčových

ekologických funkcí (Pechar et al. 2002).

Z dostupné literatury je patrné, že největší druhovou pestrost mají mezotrofní

rybníky s maximálně střední úrovní intenzifikačního způsobu hospodaření (Přikryl

1996). Dalším cílem této práce bude porovnat mnou získané výsledky s prací

ostatních autorů, kteří výzkum prováděli na lokalitách se stejným způsobem

hospodaření (extenzivní hospodaření, mezo – oligotrofní rybník) a na lokalitách, kde

probíhá intenzivní způsob hospodaření a kde většina lokalit podléhá eutrofizaci.
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2 Charakteristika území

Sledované lokality se nachází na poměrně rozsáhlém území Javořické

vrchoviny, na kterých se rozkládají dva odlišné podcelky této oblasti. Jedná se

konkrétně o podoblast Jihlavských vrchů v okrese Jihlava a Novobystřickou

vrchovinu v okrese Jindřichův Hradec.

Horninový podklad zájmového území tvoří žuly moldanubického plutonu,

konkrétně dvojslídné žuly středně až drobně zrnité, místy drobně porfirické,

mrákotínského a číměřského typu. Žuly jsou překryty deluviálními, hlinitopísčitými

až hlinitokamenitými, převážně kongeliflukčními sedimenty. (Čech et. al., 2002)

Klima obou lokalit je mírně teplé s průměrnou roční teplotou 7°C a

s průměrnými ročními srážkami 500 - 600 mm. Sledovaná lokalita má velmi krátké

až krátké léto a mírně chladné a vlhké. Přechodné období je dlouhé, mírně chladné

jaro a mírný podzim. Zima je dlouhá, mírná, mírně vlhká s dlouhou sněhovou

pokrývkou.

(http://extranet.kr­vysocina.cz/download/, 1.3.2013)

3 Popis lokalit a jejich současné využití

3.1 Hlavní sledované lokality

Karhov

Vodní dílo Karhov se nachází v říčním kilometru 10,5 Studenského potoka na

jižním okraji Českomoravské vrchoviny nad městečkem Studená. Jedná se o

původně historický hospodářský rybník se zemní homogenní hrází, která byla v

letech 1971 – 1974 rekonstruována v souvislosti se změnou účelu nádrže na

vodárenské využiti.

Vzhledem k vodárenskému využití jsou kolem nádrže stanovena ochranná

pásma vodního zdroje a provádí se účelové rybí hospodářství. Na toku nad nádrží je

menši rybník Zhejral, jehož provoz je také podřízen vodárenskému účelu. Tento

rybník se nachází v území evropsky významné lokality soustavy NATURA 2000 a
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národní přírodní rezervace, což má vliv na způsob provozováni obou nádrží.

(http://www.pvl.cz 1.3.2013)

Z dostupných vědeckých výzkumu zaměřených na kvalitu vody v této vodní nádrži

je patrné, že kvalita vody se za poslední desetiletí výrazně zhoršila, a to především

v koncentraci organických látek, fosforu a chlorofylu.

Zhejral

Území se z velké části nachází v 2. pásmu hygienické ochrany vodního

zdroje, kterým je výše zmíněný rybník Karhov. V rybníku je chovaná pouze účelová

rybí obsádka. Chráněné území není hospodářsky využíváno. Od roku 1993 v něm

probíhají ochranářské zásahy, zaměřené na udržení podmínek pro existenci

ohrožených společenstev rašelinných a mokrých luk. Předmětem ochrany je rozsáhlý

soubor zachovalých společenstev vrchovinového oligotrofního rybníka, rákosin,

řašelinišť, rašelinných luk, smilkových pastvin a iniciálních olšin v Jihlavských

vrších. Spolu s navazujícím okolím představuje rybník krajinný segment s vysokou

ekologickou a estetickou hodnotou. (Mackovčin et. al., 2002)

Blanko

Rybník je využíván k extenzivnímu chovu ryb. Rybářské hospodaření je

podřízeno žádoucímu zajištění mezotrofního stavu a zachování litorálních rákosin.

Do rybníka je nasazován jednoletý kapr nebo slabá dvouletá násada. (do 10 dkg

kusové hmotnosti) a loví se každým rokem s maximální přípustnou roční produkcí

200 - 250 kg ryb na 1 ha. Na tomto území je v zájmu ochrany menší mezotrofní lesní

rybník s cennými litorálními porosty a společenstvy rašelinného pobřeží, s vodní a

mokřadní avifaunou a početnými populacemi obojživelníků. (Mackovčin et. al.,

2000)

Velký Pařezitý rybník

Tento rybník plnil od počátku především účel vodárenský, byl jedním

z hlavních zdrojů vody pro Telč. V současnosti je rybník využíván k velmi
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extenzivnímu chovu ryb. Na dně širokého údolí vzniklo poměrně rozsáhlé rašeliniště,

které je v Jihlavských vrších zřejmě nejhlubší. Největší naměřená mocnost rašeliny

činní 4,5m. Na této lokalitě je předmětem ochrany poměrně rozsáhlý komplex

oligotrofního rybníka, mokřadních olšin a řaselinných březin. (Mackovčin et. al.,

2002)

3.2 Ostatní lokality


[…]


Polyarthra luminosa (Kutikova 1962) +

Polyarthra dolichoptera (Idelson, 1925) + + + + + + + + + +

Polyarthra euryptera (Wierzejski, 1891) + + + + + +

Polyarthra vulgaris (Carlin, 1943) +

Polyphemus pediculus (Linnaeus, 1758) +

Scapholeberis microcephala (Sars, 1890)
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Tabulka I: Pokračování

Scapholeberis mucronata (O. F. Müller, 1776)

Sida crystallina (O. F. Müller, 1776)

Synchaeta stylata ­ pectinata (Wierzejski, 1893) + + +

Testudinella patina (Hermann, 1783) +

Thermocyclops crassus (Fischer, 1853) + + + +

Trichocerca birostris (Minkiewicz, 1900) +

Trichocerca similis cf. (Wierzejski, 1893) +

Trichocerca cf. pusilla (Jennings, 1903) +

Trichocerca cylindrica (Imhof, 1891) + + + + + + +

Trichocerca elongata (Gosse, 1884) +

Trichocerca longiseta (Schrank, 1802) + +

Trichotria tetractis cf. (Ehrenberg, 1830)

Hexarthra mira (Hudson, 1871) +
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nauplia + + + + + + + + + + + + +

eudiaptomus copepod + +

eucyclops copoped +

macrocyclops copoped +

cyclopoid copoped + +

Legenda k tabulce I.

1 Blanko 8 Krčil 16 Dědkův

2 Karhov 9 Velký Proudný 17 Vožralý

3 Velký pařezitý 11 Tetřeví 18 Protržený

4 Zhejral 12 Velký Troubný 19 Pstruží

5 Horní mrzatec 13 Horní Šatlava

6 Malý pařezitý 14 Dolní Šatlava

7 Smrk 15 Dědek u Slavonic
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Tabulka II: Seznam zaznamenaných taxonů litorálního zooplanktonu ­ Hlavní lokality

1* 2* 3* 4*

Acanthocyclops trajani (Mirabdullayev & Defaye, 2004)

Acroperus harpae (Baird, 1835) + +

Alona affinis (Leydig, 1860) +

Alona costata cf. (Sars, 1862) +

Alona guttata (Sars, 1862)

Alona rectangula (Sars, 1862) +

Alonella nana (Baird, 1843) + + + +

Asplanchna priodonta (Gosse, 1850) +

Bdelloidea g. sp + + +

Bosmina coregoni (Baird, 1857) + +

Bosmina longirostris (O. F. Müller, 1776)

Brachionus rubens (Ehrenberg, 1838) +

Brachionus angularis (Gosse, 1851)
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Brachionus falcatus (Zacharias, 1898)

Brachionus quadridentatus (Hermann, 1783)

Cephalodella (Bory De Saint Vincent, 1826) +

Ceriodaphnia pulchella (Sars 1862)

Ceriodaphnia megops (Sars, 1862) + +

Ceriodaphnia quadrangula (O. F. Müller, 1785)

Conochilus hippocrepis (Schrank, 1803) + +

Conochilus unicornis (Rousselet, 1892)

Cyclops vicinus (Ulianine, 1875)

Daphnia cucullata Sars, 1862

Daphnia galeata (Sars, 1863)

Daphnia longispina (O. F. Müller, 1776)

Diaphanosoma brachyurum (Liévin, 1848)
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Tabulka II: Pokračování

Disparalona rostrata (Koch, 1841) + +

Eucyclops serrulatus (Fischer, 1851)

Eudiaptomus gracilis (Sars, 1863) + + +

Eudiaptomus vulgaris (Schmeil, 1896) +

Euchlanis dilatata (Ehrenberg, 1832) +

Eurycercus lamellatus (O. F. Müller, 1776) +

Grabtoleberis testudinaria (Fischer, 1851) + +

Heterocope saliens (Lilljeborg, 1862) + +

Holopedium gibberum (Zaddach, 1855) +

Chydorus sphaericus (O. F. Müller, 1776)

Kellicottia longispina (Kellicott, 1879) +

Keratella cochlearis (Gosse, 1851) +

Keratella quadrata (O.F. Müller, 1786) +
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Macrocyclops albidus (Jurine, 1820) +

Mesocyclops leuckarti (Claus, 1857) + + +

nauplia eudiaptomus + +

Paracyclops poppei (Rehberg, 1880)

Platyias quadricornis (Ehrenberg, 1832) +

Pleuroxus truncatus (O. F. Muller, 1785)

Ploesoma sp. (Herrick, 1885) + + +

Ploesoma hudsoni (Imhof, 1891)

Polyarthra luminosa (Kutikova 1962) +

Polyarthra dolichoptera (Idelson, 1925)

Polyarthra euryptera (Wierzejski, 1891) +

Polyarthra vulgaris (Carlin, 1943)

Polyphemus pediculus (Linnaeus, 1758) +
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Tabulka II: Pokračování

Scapholeberis microcephala (Sars, 1890) + +

Scapholeberis mucronata (O. F. Müller, 1776)

Sida crystallina (O. F. Müller, 1776) + +

Synchaeta stylata ­ pectinata (Wierzejski, 1893) + + +

Testudinella patina (Hermann, 1783)

Thermocyclops crassus (Fischer, 1853) +

Trichocerca birostris (Minkiewicz, 1900)

Trichocerca similis cf. (Wierzejski, 1893)

Trichocerca cf. pusilla (Jennings, 1903)

Trichocerca cylindrica (Imhof, 1891)

Trichocerca elongata (Gosse, 1884) +

Trichocerca longiseta (Schrank, 1802)

Trichotria tetractis cf. (Ehrenberg, 1830) +
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Hexarthra mira (Hudson, 1871) +

nauplia

eudiaptomus copepod

eucyclops copoped

macrocyclops copoped

cyclopoid copoped

Legenda k tabulce II.

1 Blanko

2 Karhov

3 Velký Pařezitý

4 Zhejral
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