Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2012/13
Název práce: Druhové složení zooplanktonu vybraných rybníků v oblasti Javořické vrchoviny
Student: Tomáš Ištok
Katedra: krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. RNDR. Libor Pechar, CSc.
Oponent: RNDr. Richard Faina
Pracoviště oponenta: ENKI, o.p.s.. Třeboň

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

v práci není zřetelně formulováno, co autor myslí extenzitou hospodaření – lépe specifikovat (doplnit u obhajoby) popis nízkého vyžírání tlaku rybí obsádky
Jsou autorovi známy informace o plevelných rybách?
Dotaz k obr. 5 (str.28) mohl by se autor pokusit vysvětlit příčiny nízké druhové bohatosti v některých lokalitách – mohlo to souviset s podmínkami a stavem povodí těchto lokalit nebo s mírou eutrofizace

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 2.5.2013

Podpis oponenta

2.května 2013